
JORNAL O CELEIRO | 29 DE AGOSTO DE 202528 Editais

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 081/2025

LEI 14.133/2021

Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 006/2025 - Tipo: EMPREITADA GLOBAL. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a execução de pavimentação com pedras poliédricas na Rua Visconde de Cairú e na Rua 
Epaminondas de Moura, a serem executados em regime de empreitada por preço global, conforme especificações 
técnicas detalhadas no Projeto Básico/Memorial Descritivo e demais anexos do edital. Credenciamento e recebimento 
das propostas: até as 08h00min do dia 16/09/2025, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br; Abertura das 
propostas a partir das 08h01min. Informações: pelo e-mail: licitacao@braga.rs.gov.br.
Braga/RS, 29 de agosto de 2025.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 078/2025

LEI 14.133/2021

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 038/2025 - Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS para a eventual e futura aquisição de UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, TAPETES E TOALHAS, destinados a 
manutenção das atividades das Secretarias e Escolas Municipais. Credenciamento e recebimento das propostas: até 
as 8 horas do dia 23/09/2025, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br; Abertura das propostas a partir 
das 08h01min. Informações: pelo e-mail: licitacao@braga.rs.gov.br.

Braga/RS, 29 de agosto de 2025.
SADI ENRIQUE DELLA LIBERA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 079/2025

LEI 14.133/2021

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2025 - Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS, para eventual e futura aquisição parcelada de fitas para teste de glicose para a Secretaria Municipal de Saúde. 
Credenciamento e recebimento das propostas: até as 8 horas do dia 15/09/2025, através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br; Abertura das propostas a partir das 08h01min. Informações: pelo e-mail: licitacao@braga.rs.gov.br.

Braga/RS, 29 de agosto de 2025.
SADI ENRIQUE DELLA LIBERA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 080/2025

LEI 14.133/2021

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 040/2025 - Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS, para eventual e futura contratação de empresa especializada em mão de obra para execução de serviços de 
instalação, retirada e substituição de luminárias de vias públicas, em atendimento ao Termo de Cooperação Técnica 
firmado no âmbito do Procel Reluz, para implementação de ações de eficiência energética no sistema de iluminação 
pública do Município de Braga/RS. Credenciamento e recebimento das propostas: até as 8 horas do dia 18/09/2025, 
através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br; Abertura das propostas a partir das 08h01min. Informações: pelo 
e-mail: licitacao@braga.rs.gov.br.

Braga/RS, 29 de agosto de 2025.
SADI ENRIQUE DELLA LIBERA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26 DE AGOSTO DE 2025
Os Vereadores reuniram-se ordinariamente na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Inhacorá, às 
19:00h.
No expediente do dia foi votado os Projeto de Lei do Executivo 11,12, 13, apresentada a Indicação requerida pelo Verea-
dor e realizada a eleição de novos membros da mesa diretora..
Projeto de Lei Executivo nº 11/2025, de 11 de agosto de 2025. “Institui como Área Especial de Interesse Social; autoriza 
o Poder Executivo a doar área de terra para implantação de empreendimento habitacional de interesse social, por meio 
do Programa Minha Casa Minha Vida FAR, FDS e FNHIS, e o Conselho Municipal de Habitação a fazer a seleção de 
entidade para execução do programa e dá outras providências.” Foi analisada na Comissão de Orçamento, Finanças 
e Tributação, e foi aprovado através de parecer elaborado na data de 25/08/2025, o qual foi submetido a votação do 
plenário que aprovou por unanimidade de votos.
Projeto de Lei Executivo nº 12/2025, de 18 de agosto de 2025. “Dispõe sobre a ampliação do perímetro urbano do Mu-
nicípio de Inhacorá/RS e dá outras providências.”  Foi analisada na Comissão de Constituição, Justiça e Redação, e foi 
aprovado através de parecer elaborado na data de 26/08/2025, o qual foi submetido a votação do plenário que aprovou 
por unanimidade de votos;
Projeto de Lei Executivo nº 13/2025, de 19 de agosto de 2025. “Cria o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência- COMPEDE, o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência- FUMPEDE, e dá outras providên-
cias.” Foi analisada na Comissão de Constituição, Justiça e Redação, e foi aprovado através de parecer elaborado na 
data de 26/08/2025, o qual foi submetido a votação do plenário que aprovou por unanimidade de votos;

Foi apresentada a Indicação nº 36/2025, “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, faça a 
construção de dois (2) quebra-molas em frente à propriedade do Sr. João Megiolaro, localizada no Rincão das Espora, 
bem como a instalação de placas de sinalização, visando orientar os motoristas que transitam pela estrada”, de autoria do 
Vereador Roque Clairto da Silva a qual foi encaminhada conforme o Art.135 e 136 do Regimento Interno;

 Na sessão foi realizada a eleição para os cargos de presidente e vice-presidente da Mesa Diretora, em razão da renúncia 
da então presidente. 
Foram eleitos, por unanimidade de votos, os seguintes vereadores: Maicon Djonatan Ecke da Rosa para Presidente e 
Edelvan Cossetim da Silva para Vice-Presidente.
Os demais membros da Mesa permaneceram inalterados: Primeiro Secretário Valtair José de Moura e Segunda Secre-
tária Rosane de Vargas Almeida.                                                                                                                         
A próxima sessão ordinária ficou marcada para o dia 02 de setembro de 2025, terça-feira, às 18:30 h.
Acompanhe os trabalhos da Câmara pelo site: https://camarainhacora.atende.net/

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vereadores de Chiapetta/RS
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75,II,da Lei 14.133/2021
OBJETO: Contratação de empresa visando serviços de gestão segurança do trabalho.
CONTRATO: Nº 007/2025
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
CONTRATADA: PROSEG - GESTÃO EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA 
CNPJ: 23.540.535/0001-50

João Carlos Antenoff
Vice-presidente no exercício da presidência

26ª SESSÃO 23ª ORDINÁRIA
DA 15ª LEGISLATURA

DIA 25 DE AGOSTO DE 2025
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, foi realizada neste Legislativo Municipal, a vigé-
sima sexta sessão, vigésima terceira ordinária. Presentes os vereadores: Claudiane da Silva (PDT), Claudio Albuquerque 
(MDB), Felipe Kronbauer (PDT), João Marques Brasil (PDT), Jonas Vieira (PP), Luiz Flavio Rangel (PP), Marcelo Jurandi 
(PP), Lucas Amauri Farias (UNIÃO) e Paulo Leandro Diniz (PDT). Na Presidência o Ver. João Marques Brasil. Ato contí-
nuo, foram apreciadas como matérias recebidas e aprovadas. 
PROPOSIÇÃO N° 040/2025 Ver Claudio Albuquerque: Que o Poder Executivo providencie a fabricação de uniformes 
para alunos da rede pública municipal, utilizando dos maquinários que tem disponíveis no seu acervo, contratando um 
profissional para supervisionar a fabricação e passar conhecimento para os demais envolvidos no processo.
Mais justificativas em plenário.
PROPOSIÇÃO N° 041/2025 Ver Claudio Albuquerque: Que o Poder Executivo providencie a poda das arvores a limpeza 
de galhos e estude a viabilidade de plantar flores em frente ao bairro Faxinal ao lado da BR 317, assim como foi feito na 
avenida Presidente Vargas.
Mais justificativas em plenário.
PROJETO DE LEI Nº 060/2025, DO EXECUTIVO: Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Coronel Bicaco para 
o período de 2026 a 2029 e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 064/2025 DO EXECUTIVO: Cria Gratificação de Dedicação Integral para Cargo Efetivo de Fisio-
terapeuta.
Para acessar todas as matérias na íntegra, acesse o site da Câmara de Vereadores de Coronel Bicaco:
https://camaracoronelbicaco.atende.net/cidadao 
LEGISLATIVO -> MATÉRIAS LEGISLATIVAS.

Para acompanhar o áudio da sessão na íntegra, acesse o link a seguir:
https://soundcloud.com/sessoesdacamara/26-sess-o-23-ordin-ria-25-de Secretaria da Câmara Municipal, 08 de julho de 
2025.

Anderson M. Poleze
Diretor Geral

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE INHACORÁ

CÂMARA DE VEREADORES DE CHIAPETTA

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE CORONEL BICACO

Câmara Mun. de Três Passos
Aviso de Manifestação de Interesse

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS PASSOS, em 
conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
torna público que o Poder Legislativo pretende realizar dispensa de lici-
tação com base no art. 75, inciso II para:

• CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNE-
CIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE SOM PARA O NOVO 
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS 
PASSOS-RS.

• CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA 
AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS PARA DESLOCAMENTO DE 
VEREADORES QUE IRÃO A BRASÍLIA/DF.

Eventuais interessados poderão apresentar propostas de preços até 
o dia 03/09/2025, a serem encaminhadas para o e-mail: camara@
trespassos.rs.leg.br, a qualquer horário, ou entregues junto à recep-
ção da Câmara Municipal de Três Passos, sito a Rua Salgado Filho 
n. 79, Centro de Três Passos – RS, CEP 98.600-000, no horário de 
expediente. O termo de referência desta contratação poderá ser aces-
sado no site: www.trespassos.rs.leg.br no ícone Licitações, Compras 
Diretas, Contratos e Editais. Inf. Fone 55 3522-1210. Flávio Habitzrei-
ter – Presidente.

CÂMARA DE VEREADORES DE TRÊS PASSOS

EDITAL DE NOMEAÇÃO - Nº 012/2025
CONCURSO PÚBLICO 001/2023

ARLEU VALADAR MACHADO, Prefeito de Coronel Bicaco/RS, faz saber, por meio deste Edital, que estão sendo no-
meadas as candidatas abaixo, aprovadas no Concurso Público 001/2023, as  candidatas deverão comparecer ao Depar-
tamento De Pessoal na Sede da Prefeitura Municipal de Coronel Bicaco/RS, no horário das 08h00minh às 12h00minh 
e 13h30minh às 17h30minh. O prazo para a posse é de 10 (dez) dias, a contar desta data, podendo ser prorrogado por 
igual período. O não comparecimento, no prazo determinado, será entendido como desistência da candidata à nomea-
ção do referido cargo. GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO/RS, AOS 26 DIAS DO MÊS DE AGOSTO 
DE 2025.

Nome Cargo Colocação

LETÍCIA DE ALMEIDA ALBUQUERQUE Professor Educação Infantil 19º

ELENICE BATISTA NASCIMENTO BREZOLIN Professor Educação Infantil 20º

ARLEU VALADAR MACHADO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO



EXTRATO DISPENSA Nº 023/2025
Modalidade: Dispensa nº 023/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada para treinamento da NR-35 (traba-
lho em altura) e NR-10 (trabalho com eletricidade) e visitas periódicas para acompanhamento das demandas de segu-
rança no trabalho do Município de Braga/RS. Contratada: Labor Palmeira Consultoria e Serviços Especializados em 
Saúde e Segurança no Trabalho LTDA, CNPJ: 07.272.186/0001-87. Valor total: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos 
reais). Prazo de Contratação: 12 (doze) meses. 
Braga/RS, 29 de agosto de 2025.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

Modalidade: Dispensa nº 023/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada para treinamento da NR-35 (traba-
lho em altura) e NR-10 (trabalho com eletricidade) e visitas periódicas para acompanhamento das demandas de segu-
rança no trabalho do Município de Braga/RS. Contratada: Labor Palmeira Consultoria e Serviços Especializados em 
Saúde e Segurança no Trabalho LTDA, CNPJ: 07.272.186/0001-87. Valor total: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos 
reais). Prazo de Contratação: 12 (doze) meses.
Braga/RS, 29 de agosto de 2025.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIALNº 011/2025
Objeto: Contratação de empresa para conserto de motoniveladora case 845B ano de fabricação 2014 (incluindo mpeças 
e mão de obra), conforme especificações e condições estabelecidas neste Edital e nos seus Anexos. A sessão do pregão 
presencial será realizada na sala de licitações do Poder Executivo Municipal, no seguinte endereço: Avenida Castelo 
Branco, 685, Centro, Bom Progresso/RS, no dia 12 de setembro  de 2025, às 09h, podendo as propostas e os documen-
tos serem enviados até às 08h30mn, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (55)3528-6104 ou (55) 997018139, durante o horário de expediente. Ou 
através do endereço eletrônico https://bomprogresso.atende.net. 
PREGÃO PRESENCIALNº 012/2025
Objeto: Contratação de empresa para conserto de Retroescavadeira Randon ano 2018 (incluindo mpeças e mão de 
obra), conforme especificações e condições estabelecidas neste Edital e nos seus Anexos. A sessão do pregão presen-
cial será realizada na sala de licitações do Poder Executivo Municipal, no seguinte endereço: Avenida Castelo Branco, 
685, Centro, Bom Progresso/RS, no dia 15 de setembro  de 2025, às 09h, podendo as propostas e os documentos serem 
enviados até às 08h30mn, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas pelo telefone (55)3528-6104 ou (55) 997018139, durante o horário de expediente. Ou através 
do endereço eletrônico https://bomprogresso.atende.net. 
PREGÃO ELETRÔNICONº 030/2025
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de Material de informática, conforme especificações e con-
dições estabelecidas neste Edital e nos seus Anexos. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte 
endereço: BLL www.bll.org.br, no dia 11 de setembro de 2025, às 08h30mn, podendo as propostas e os documentos se-
rem enviados até às 08h, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (55) 997018139, durante o horário de expediente. Ou através do endereço eletrônico 
https://bomprogresso.atende.net.
 Bom Progresso - RS, 28/08/2025.  - Norimar Leopoldo Schossler - Prefeito Municipal

ELEIÇÕES SINDICAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembleia de Congresso Eleitoral

Pelo presente Edital de Convocação, o Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santo Augusto, em confor-
midade com o Estatuto Social e Regimento Eleitoral da Entidade, CONVOCA os associados, em dia com suas obriga-
ções sociais, para participarem das ELEIÇÕES SINDICAIS, através de Assembleia de Congresso Eleitoral, que será rea-
lizada no dia 25 de setembro de 2025, com início às 13:30horas, em primeira convocação ou em segunda convocação às 
14:00h, tendo por local o auditório do Sicredi Santo Augusto RS,  na cidade de Santo Augusto – RS, para a composição 
da Diretoria, Conselho Fiscal e respectivos Suplentes do Sindicato. 
Fica estipulado que o prazo de registro de chapa (s) é de 10 (dez) dias úteis a partir da publicação deste Edital, iniciando 
dia 01/09/2025 com termino no dia 12/09/2025, conforme o artigo sexto paragrafo terceiro, do regimento  eleitoral. E o 
Requerimento de registro será dirigido à secretaria do Sindicato, que deverá estar acompanhado de Ficha de Qualifica-
ção de cada candidato, conforme prevê o artigo 7º (sétimo) do Regimento Eleitoral.
Caso houver mais de uma chapa registrada, o período de votação será das 14:00h às 16:30h.
A apuração será feita logo após o encerramento da votação e caso haja só uma chapa registrada, a Assembleia de 
Congresso Eleitoral poderá decidir que a votação seja por aclamação ou por voto secreto. 
A secretaria do sindicato funcionará das 08:00h às 16:00h, onde se encontrará pessoa habilitada para o registro de chapa 
(s), bem como prestar informações concernentes ao Processo Eleitoral.

Santo Augusto – RS, 25 de agosto de 2025.

Clóvis Sequinatto
Presidente 

SINDICATO DOS TRABALHADORES  RURAIS   DE    SANTO   AUGUSTO
Base Territorial nos municípios de Santo Augusto e São Valério do Sul

Carta Sindical Nº 164.604/64 - Expedida em 26/10/1965
CGC/MF 96.349.717/0001-12

Rua Moisés Viana , 482 - Cx postal 48 - Fone (055) 3781- 1211
CEP 98590-000 - SANTO AUGUSTO - RS.

AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCESSO 088/2025, PREGÃO PRESENCIAL 10 – REGISTRO DE PREÇOS 023/2025
Objeto: Registro de Preços para EVENTUAL E FUTURA contratação de empresa para prestação de serviços de trans-
porte coletivo de passageiros, por quilometro, para atividades e projetos desenvolvidos pelas Secretarias, de forma 
eventual e fracionada, conforme especificações contidas no edital, no Termo de Referência e demais documentos que 
acompanham este edital. Data 12/09/2025, 9h – Sede da Prefeitura

PROCESSO 093/2025 – PREGÃO PRESENCIAL 11/2025, REGISTRO DE PREÇOS 024/2025
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA PROJETO SPORT´S SOCIAL TIRADENTES DO SUL, 
de forma eventual e fracionada, conforme especificações técnicas detalhadas no Termo de Referência (Anexo I). Data 
09/09/2025, 14h na Sede da Prefeitura.

PROCESSO 094/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 024/2025
Objeto da presente licitação a contratação de empresa para o fornecimento de EQUIPAMENTOS REFERENTE A 
PORTARIA 395/2022, DO ESTADO DO RS PARA ACESSO AO SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL, E DA PORTARIA 
1098/2023 DO ESTADO DO RS, PARA CUIDADO MATERNO-INFANTIL NAS UBS, cujas descrições e condições de 
entrega estão detalhadas no Termo de Referência (Anexo I), Data 11/09/2025, 8h, site https://pregaobanrisul.com.br/.

PROCESSO 095/2025 – PREGÃO PRESENCIAL 12/2025, REGISTRO DE PREÇOS 024/2025
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL E FRACIONADA DE CESTAS BÁSICAS PARA ATEDIMENTO 
DAS DEMANDAS, CONFORME CRITÉRIOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data 09/09/2025, 15h na 
Sede da Prefeitura.

Esclarecimentos, à Av. Tiradentes 1090, em Tiradentes do Sul, ou no site www.tiradentesdosul.rs.gov.br. Elton Luis 
Pilger – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES DO SUL

28ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

A Câmara reuniu-se ordinariamente, sob a Presidência do Vereador Maurício Duarte da Silva em horário regimental, às 
19h30min, de forma presencial.
Ata de nº 32 de 2025 foi aprovada por unanimidade. 

DE ORIGEM DO PODER EXECUTIVO

1) Ofício nº 293/2025-GP. Encaminha estimativa de receita para elaboração do PPA, LDO e LOA.
2) Ofício nº 297/2025 - GP. Encaminha Projeto de Lei nº 091/2025.
* Projeto de Lei nº 091 de 25/08/2025. Autoriza o Poder Executivo Municipal a disponibilizar recursos financeiros para 
apoiar o evento “Canto Nativo”. Baixado CCJ, CFO E CEDS.
3) Ofício SEHAS Nº 053/2025. Comunicação de alteração nas datas e horários das reuniões de mobilização comunitá-
ria.
4) Ofício Circular nº 003/2025-SECUTE. Convite para prestigiar o Desfile Cívico Estudantil 31/08/2025.

DE ORIGEM DO PODER LEGISLATIVO
REQUERIMENTO
1) Requerimento do Vereador ÉRCIO DIRCEU MARTINS DOS SANTOS Vereador da Bancada Progressista, para 
Licença interesse, motivos particulares no prazo de 08 dias 01 a 08 de Setembro de 2025.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA
1) Pedido de Providência nº 056/2025, Vereadora Raquel da Rosa Ceolin, Bancada PL. Solicita o patrolamento e 
encascalhamneto da estrada da esquina Chiusa ate a entrada de São Jacó. 
2) Pedido de Providência nº 057/2025, Vereadora Raquel da Rosa Ceolin, Bancada PL. Solicita que sejam substituídas 
as pinturas com o símbolo antigo da Inclusão e ou acessibilidade em toda a nossa cidade, ruas, avenidas e locais 
específicos, pelo novo símbolo internacional de acessibilidade.

DE OUTRAS FONTES
1) A Associação Cultural CANTO NATIVO, solicita apoio financeiro no valor de R$ 20.000,00 ( Vinte Mil reais) para 
realização do 16º Canto Nativo e 9º Cantinho Nativo de Santo Augusto/RS, a realizar nos dias 04,05 e 06 de Setembro 
de 2025. 
2) Convite Fecomércio dia 08/09 as 11:30 às 14H. Tema reforma Administrativa: o que falta para nos convencermos?

EM TRAMITAÇÃO
1) Projeto de Lei nº 067/2025, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal à inclusão de elemento de despesa no Plano 
Plurianual (PPA), na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e na Lei Orçamentaria Anual (LOA)”.
2) Projeto de Lei de número 086/2025 (oitenta e seis de dois mil e vinte e cinco) de 11 de agosto de 2025, que institui o 
prêmio destaque educacional Professor Egmar Umberto Sant’Anna de Moraes, com ênfase na inclusão, no reconheci-
mento e na valorização de boas práticas nas escolas da rede municipal de ensino de Santo Augusto RS.
3) Projeto de Lei nº 091 de 25/08/2025. Autoriza o Poder Executivo Municipal a disponibilizar recursos financeiros para 
apoiar o evento “Canto Nativo”. 
4) Projeto de Lei Legislativo nº 03 de 04/08/2025. Declara a Aviação Agrícola como de Relevante Interessante Social, 
Público e Econômico no município de Santo Augusto.

ORDEM DO DIA
1) Projeto de Lei de número 087/2025 (oitenta e sete de dois mil e vinte e cinco) de 11 de agosto de 2025 que define 
situação de excepcional interesse público e autoriza contratação temporária de Oficial Administrativo. Aprovado por 
unanimidade.
2) Projeto de Lei de número 088/2025 (oitenta e oito de dois mil e vinte e cinco) de 11 de agosto de 2025 que altera a 
redação do caput, do inciso III, no art. 91º, da Lei Municipal Nº de 30 de dezembro de 2003. Aprovado por unanimidade.
3) Projeto de Lei nº 089/2025. Autoriza a concessão de regime suplementar de horas aos servidores ocupantes do 
cargo de Psicólogo, integrante do quadro de Cargos de Provimento Efetivo da Saúde. Aprovado por unanimidade.
4) Projeto de Lei nº 090/2025. Cria 01 (um) cargo em Técnico em Recursos Humanos e altera a redação da tabela do 
artigo 4º da Lei Municipal n] 1.692, de 30 de dezembro de 2003. Aprovado por unanimidade.

Acesse o Legislativo pelo site: www.santoaugusto.rs.leg.br
Acompanhe as sessões ordinárias nas segundas, ou a partir das 20h, através da Rádio Ciranda FM 105.5-feiras, a 
partir das 19h30, presencialmente ou através do Facebook fb.com/CamaraSantoAugusto.
Elaborado por Câmara Municipal de Vereadores.

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

JORNAL O CELEIRO | 29 DE AGOSTO DE 2025 29Editais

Sessão ordinária do dia 25 de agosto de 2025.

Sob Presidência do Vereador:  RENILDO MELO CAMILO – PP, com presença dos seguintes Edis: Alaides Marcos 
Lacorte (PDT), Inês Ribeiro (PP), Tiago Junior Mattioni (PP), Adir Afonso Gerônimo (MDB), Egon Aluiso Ludwig (PP) e 
João Remo Camargo (PDT).

Constaram no Expediente:
 Foram protocolados, votados e aprovados com seis votos.
Pedido de providência Aprovado.
1- O Vereador Egon Aloísio Ludwig, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente solicitar à Administração 
Municipal que seja dada atenção especial à estrada da Localidade Rincão dos Corrêa, a qual é formada por laje (solo 
pedregoso).
Ocorre que, ao longo do tempo, as pedras que compõem o referido solo vêm se projetando para fora, formando pontas 
conhecidas popularmente como “cabeça de pedra”, que causam sérios transtornos à comunidade local e aos usuários da 
via, uma vez que danificam veículos, enroscam e furam pneus, gerando prejuízos e riscos de acidentes.
Diante disso, requer-se que a Prefeitura adote as medidas necessárias para retirada, quebra, remoção ou rompimento 
das “cabeças de pedra”, proporcionando melhores condições de tráfego, segurança e conservação dos veículos que 
utilizam a estrada.

2- O Vereador Egon, no uso de suas atribuições, solicita à Administração Municipal que seja concluído o cascalha mento 
e feita a colocação de tubos em frente à residência da Sra. Sirlei de Oliveira, medida necessária para assegurar o ade-
quado escoamento das águas, bem como a melhoria da trafegabilidade da via pública.

Os projetos de Lei n°049,048 e 060 que tramitam na casa permanecem a comissão de Finanças, Orçamento e Contas 
Públicas.

Projeto de Lei nº 049/2025 “ Autoriza a contratação Temporária de Excepcional interesse público e dá outras providên-
cias. ”
Projeto de Lei n° 48/2025 “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2026-2029 e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 060/2025: “Dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para o exercício financeiro de 2026. ”
Próxima sessão na Câmara Municipal de Vereadores ocorrerá no dia 01 de setembro com início ás 19: horas.

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE INHACORÁ



AVISO DE PUBLICAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 097/2025 – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 040/2025. 
Objeto: CONTRATAÇÃO, ATRAVÉS DE SRP, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Recebimento das propostas dia 10 de setembro de 
2025 às 08h30.
Aviso de Retificação - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2025 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2025.
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS CESTA BASICA, COMBUSTIVEL OLEO DIESEL S10 – PROCESSO DEFESA CIVIL 
FEDERAL Nº RS-F4315404-14110-20241216. Recebimento das propostas dia 11 de setembro de 2025 às 08h30
Informações sobre o edital estão disponíveis na Prefeitura e no site www.redentora.rs.gov.br
Redentora -RS, 29 de agosto de 2025.

MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA

RESULTADO DE LICITAÇÃO 094/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o resultado da LICI-
TAÇÃO Nº 094/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025, referente a contra-
tação de empresa, para execução de horas de serviço caminhão truck caçamba 
basculante traçado, ano não inferior a 2010, com capacidade mínima de carga 
de 12 metros cúbicos, sendo o processo FRACASSADO, por falta de empresas 
habilitadas . Esperança do Sul/RS., 27 de agosto de 2025. ADEMIR VILLERS 

DA CRUZ – Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO 093/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2025
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o resultado da LICI-
TAÇÃO Nº 093/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2025, referente a aqui-
sição de material para manutenção das redes de água na zona rural e urbana, 
sendo vencedoras as Empresas: COMERCIAL PIACENTINI LTDA., no valor 
total de R$ 15.840,00; HIDROSANU SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO E SA-
NEAMENTO LTDA., no valor total de R$ 4.166,85; LEONARDO LUÍS FRANKE 

& CIA. LTDA., no valor total de R$ 1.045,00; STALTTER INDUSTRIA PLÁSTICA LTDA., no valor 
total de R$ 29.290,00; TREDE CENTER COMMERCE LTDA., no valor total de R$ 17.148,60; 
Esperança do Sul/RS.,18 de agosto de 2025. ADEMIR VILLERS DA CRUZ, Prefeito Municipal.

PROCESSO 104/2025
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2025

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o Processo nº 
104/2025, Dispensa de Licitação 031/2025, referente a locação de uma sala 
comercial para funcionamento de uma facção de costura, no centro da cida-
de de Esperança do Sul, conforme solicitado através do Pedido de Compra nº 
4091/2025, da Secretaria de Administração, Planejamento e Turismo, com base 

na Lei Municipal nº 1782/2025, conforme especificado no objeto da presente Dispensa, com 
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, com a Sr.ª  Juliana Magali Cor-
rea, inscrita no CPF sob nº 012.655.480-30, no valor mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais). Esperança do Sul/RS., 22 de agosto de 2025. ADEMIR VILLERS DA CRUZ - Prefeito 
Municipal   

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

CARLOS MAURICIO HINERASKE, comunica o extravio de bloco de Produtor Rural, Inscrição Estadual 1151040670, N° 
de bloco P 201 481021 a 481030. Localidade de Vila São Jacó, interior do munícipio de Santo Augusto.

IBANEZ LANGNER, comunica o extravio de bloco de Produtor Rural, Inscrição Estadual 1151046601, N° de bloco P 118 
490821 a 490830. Localidade de Vila Costa do Turvo, interior do munícipio de Santo Augusto.

EXTRAVIO DE BLOCO DE PRODUTOR

EXTRAVIO DE BLOCO DE PRODUTOR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO/RS torna pública a realização do processo de 
dispensa de Licitação nº 011/2025, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para Contratação 
de empresa especializada em fornecer material de sonorização para sonorizar a Sessão Solene – Comenda Italvino 
Sperotto que acontece tradicionalmente todos os anos, durante as comemorações alusivas a Semana Farroupilha, 
homenageando tradicionalistas indicados pelas Entidades de Santo Augusto.

Santo Augusto, 27 de agosto de 2025.
_________________________

Maurício Duarte da Silva
Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO/RS torna pública a realização do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 12/2025, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para aquisição de 
arranjos de flores verdes e flores plantadas (Orquídeas) para a tradicional Sessão Solene - Comenda Italvino Sperotto 
da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Augusto.

Santo Augusto, 28 de Agosto de 2025.

_______________________
Maurício Duarte da Silva

Presidente

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

JORNAL O CELEIRO | 29 DE AGOSTO DE 202530 Editais


		2025-08-28T15:34:19-0300
	Jornal O Celeiro




